
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N°156/2022/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA no 25/2020/GR,
de 30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA no 280/2020/GR,
de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e:

CONSIDERANDO a Resolução N°17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o desenvolvimento
de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO N° 11/2022/CONSUN que aprova o Calendário Acadêmico da
Graduação para o ano letivo de 2022.

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 114/2022/PROGRAD;

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 154/2022/PROGRAD;

CONSIDERANDO a não interposição de recursos referente ao EDITAL N°154/2022/PROGRAD;

RESOLVE:

Tornar público o RESULTADO FINAL da classificação dos projetos de monitoria para o primeiro se-
mestre letivo de 2022 (2022.1), em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA. 

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final, encontra-se no Anexo I do presente Edital.

2. DO CADASTRO DA SELEÇÃO DOS MONITORES NO SIGAA

2.1 O coordenador do projeto de monitoria, com proposta classificada conforme Anexo I deste Edital,
deverá cadastrar até o dia 03 de setembro de 2022, o instrumento avaliativo a ser utilizado para a sele-
ção dos monitores, no SIGAA / Portal do Docente: Aba Ensino > Projetos > Projeto de Monitoria /
Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo, conforme Anexo II
deste Edital.

2.1.1. O instrumento avaliativo, identificado pelo SIGAA como  “prova”, é o meio pelo qual serão
avaliados todos os candidatos a monitores e poderá ser constituído por:

a) entrevista pelo coordenador do projeto, do candidato;



b) avaliação do coordenador do projeto de monitoria, do histórico acadêmico do candidato;

c) outro instrumento avaliativo a critério do docente, desde que siga os trâmites de cadastro no
sistema, conforme Anexo II, e desde que seja previamente informado a todos os candidatos
inscritos no processo de seleção.

2.2. O cadastro da prova é requisito indispensável para que os discentes possam ter acesso às inscri-
ções para participar da seleção.

Foz do Iguaçu, 01 de setembro de 2022. 

PROF. HERMES JOSE SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação



ANEXO I DO EDITAL N°156/2022/PROGRAD 

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2022-1 

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

1º
MONITORIA DA ÁREA DA EDUCAÇÃO

PARA FORMAÇÃO 
DOCENTE

MARCIA COSSETIN HISTÓRIA - 
AMÉRICA LATINA

EDU0001 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA

NAT0021 - GESTÃO ESCOLAR II

FIL0014 - FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO

EDU0004 - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

QUI0055 - ESTUDOS EM CURRÍCULO E 
AVALIAÇÃO

FIL0071 - PRÁTICA DE ENSINO: AVALIA-
ÇÃO

QUI0056 - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

GEL0005 - HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

FIL0025 - POLÍTICA E LEGISLAÇÃO 
EDUCACIONAL

FIL0019 - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

2 1 1

2º MONITORIA DISCIPLINAS DE CANTEI-
RO EXPERIMENTAL 3 E 4

GABRIEL RODRI-
GUES DA CUNHA

ARQUITETURA E 
URBANISMO

ARQ0105 - CANTEIRO EXPERIMENTAL 
III

ARQ0114 - CANTEIRO EXPERIMENTAL 
IV

2 1 1

3º MONITORIA PARA A DISCIPLINA IN-
TRODUÇÃO À CARTOGRAFIA_LICENCI-

ELIANE KUVASNEY GEOGRAFIA - 
LICENCIATURA

(GEO0002) GEL00021 - INTRODUÇÃO À 
CARTOGRAFIA: LINGUAGENS E INTER-

1 1 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

ATURA PRETAÇÕES

4º MONITORIA PARA PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES 2022.1 WILLIAN ZALEWSKI ENGENHARIA

FÍSICA
EFI0014 - PROGRAMAÇÃO DE COMPU-
TADORES 2 1 1

5º PROJETO DE MONITORIA 2022-1
PATRICIA COUTO

GONCALVES MAU-
RO

MATEMÁTICA - 
LICENCIATURA

MAT0102 - 
MATEMÁTICA FINANCEIRA

MAT0095 - CÁLCULO II

2 1 1

6º MONITORIA EM INTRODUÇÃO À CAR-
TOGRAFIA

ANA CLARISSA
STEFANELLO

GEOGRAFIA - BA-
CHARELADO

1(GEO0002) - INTRODUÇÃO À CARTO-
GRAFIA: LINGUAGENS E INTERPRETA-
ÇÕES

3GEL0002 - INTRODUÇÃO À CARTO-
GRAFIA: LINGUAGENS E INTERPRETA-
ÇÕES

2 0 1

7º

METODOLOGIAS ATIVAS COMO AGEN-
TE INOVADOR NA FORMAÇÃO DE PRO-

FESSORES DE GEOGRAFIA: EXPE-
RIÊNCIAS A PARTIR DO ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO

MARCELO AUGUS-
TO ROCHA

GEOGRAFIA - 
LICENCIATURA

GEL0008 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO 
EM GEOGRAFIA I

(GEL0023) GEL00113 - ESTÁGIO SUPER-
VISIONADO EM GEOGRAFIA III

2 1 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

8º
PROJETO: MONITORIA PARA A DISCI-
PLINA TEORIAS GEOGRÁFICAS DA CI-

DADE E DO URBANO (GEO)

JAMES HUMBERTO
ZOMIGHANI JUNI-

OR

GEOGRAFIA - 
BACHARELADO

GEO0058 - TEORIAS GEOGRÁFICAS DA 
CIDADE E DO URBANO 2 1 1

9º MONITORIA EXPRESSÃO E COMUNI-
CAÇÃO MIDIAS DIGITAIS

KIRA SANTOS PE-
REIRA

ARQUITETURA E 
URBANISMO

(ARQ0087) ARQ00343 - EXPRESSÃO E 
COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS DIGITAIS

2 1 1

10º MONITORIA PARA A DISCIPLINA QUÍMI-
CA GERAL I

ALINE THEODORO
TOCI

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA

EFI0026 - QUÍMICA GERAL

EQI0058 - QUÍMICA GERAL EXPERIMEN-
TAL

QUI0026 - QUÍMICA GERAL

2 1 1

11º
MONITORIA EM TEORIAS DA CIDADE E
URBANISMO NA PERSPECTIVA DA PE-

DAGOGIA HISTÓRICO-CRÍTICA

SERGIO HENRI-
QUE DE OLIVEIRA

TEIXEIRA

GEOGRAFIA - 
LICENCIATURA

3GEO0015 - TEORIAS DA CIDADE E DO 
URBANISMO

1(GEO0058) - TEORIAS GEOGRÁFICAS 
DA CIDADE E DO URBANO

1 0 1

12º MONITORIA DE MECÂNICA DOS SOLOS
I E GEOLOGIA

GISELE SUHETT
HELMER

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA

ECI0041 - GEOLOGIA APLICADA À EN-
GENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ECI0169 - GEOLOGIA APLICADA À EN-
GENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA
- PRÁTICA – ERE

ECI0040 - MECÂNICA DE SOLOS I
4ECI20040 - MECÂNICA DE SOLOS I - 
ERE – PRÁTICA

2 1 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

13º

MONITORIA ACADÊMICA EM PROGRA-
MA DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO

COMUNIDADE I COMO ESTRATÉGIA
PARA INTEGRAR O ESTUDANTE 

INGRESSANTE

LUDMILA MOURAO
XAVIER GOMES MEDICINA MED0101 - PROGRAMA DE INTEGRA-

ÇÃO ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE I 2 1 1

14º
O USO DO GEOPROCESSAMENTO

PARA ELABORAÇÃO DE CARTOGRAFI-
AS TEMÁTICAS EM 

PAISAGEM I

JULIANA RAMME ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0066 - PAISAGEM I 1 1 0

15º

PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA
NO MÓDULO PROGRAMA DE INTEGRA-
ÇÃO ENSINO SERVIÇO E COMUNIDA-
DE V COMO FERRAMENTA DE FORTA-
LECIMENTO DO ENSINO-APRENDIZA-
GEM NA EPIDEMIOLOGIA E BIOESTA-

TÍSTICA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBO-

SA
MEDICINA MED0098 - PROGRAMA DE INTEGRA-

ÇÃO ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE V 2 1 1

16º PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E
CORREPETIÇÃO

LUCIANO SIMOES
SILVA MÚSICA

MUS0094 - LABORATÓRIO DE EXECU-
ÇÃO INSTRUMENTAL III – CANTO

MUS0096 - LABORATÓRIO DE EXECU-
ÇÃO INSTRUMENTAL V – CANTO

MUS0181 - INSTRUMENTO V – CANTO

MUS0038 - LABORATÓRIO DE EXECU-
ÇÃO INSTRUMENTAL I – CANTO

MUS0169 - INSTRUMENTO I – CANTO

MUS0175 - INSTRUMENTO III – CANTO

1 1 0

17º MONITORIA EM MATRIZ DO FUNCIONA- RODRIGO JULIANO MEDICINA MED0100 - MATRIZ DE FUNCIONAMEN- 2 1 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

MENTO SISTÊMICO BIOLÓGICO I -
ANATOMIA E FISIOLOGIA GRIGNET TO SISTÊMICO BIOLÓGICO I

18º ATUAÇÃO EM ATIVIDADES DO SET DE
FILMAGEM

VIRGINIA OSORIO
FLORES

CINEMA E 
AUDIOVISUAL

2CIA0153 - CONTINUIDADE E ASSISTÊN-
CIA DE DIREÇÃO 

2 0 2

19º

MONITORIA ACADÊMICA NO MÓDULO
PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO E COMUNIDADE III COMO
FERRAMENTA DE FORTALECIMENTO
DO ENSINO-APRENDIZAGEM NA EPI-

DEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE BARBO-

SA
MEDICINA MED0104 - PROGRAMA DE INTEGRA-

ÇÃO ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE III 2 1 1

20º MONITORIA BILÍNGUE EM IMAGEM E
SOCIEDADE

DINALDO SEPUL-
VEDA ALMENDRA 

FILHO

CINEMA E 
AUDIOVISUAL CIA0002 - IMAGEM E SOCIEDADE 2 1 1

21º
MONITORIA PARA O COMPONENTE

FÍSICA GERAL I DO CURSO DE LICEN-
CIATURA EM MATEMÁTICA

RODRIGO SANTOS
DA LAPA

MATEMÁTICA - 
LICENCIATURA MAT0109 - FÍSICA GERAL I 1 1 0

22º
MONITORIA PARA O COMPONENTE

FÍSICA GERAL APLICADA À QUÍMICA I
DO CURSO DE LICENCIATURA EM QUÍ-

MICA

RODRIGO SANTOS
DA LAPA

QUÍMICA - 
LICENCIATURA

QUI0045 - FÍSICA GERAL APLICADA À 
QUÍMICA I 1 1 0



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

23º PROJETO MONITORIA FÍSICA MECÂNI-
CA II EF

JOHAN ALEXAN-
DER CORTES SUA-

REZ

ENGENHARIA
FÍSICA EFI0010 - MECÂNICA 2 1 1 0

24º PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 2022-1 EDUARDO DIAS
FONSECA

CINEMA E 
AUDIOVISUAL CIA0136 - PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 1 1 0

25º MEIOS DE EXPRESSÃO E REPRESEN-
TAÇÃO II

VANESSA ROSA
MACHADO

ARQUITETURA E 
URBANISMO

(ARQ0082) ARQ00123 - MEIOS DE EX-
PRESSÃO E REPRESENTAÇÃO II

2 1 1

26º GLOBALIZAÇÃO E COMPARTIMENTA-
ÇÃO DO ESPAÇO MUNDIAL

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA - 
BACHARELADO

GEO0071 - GLOBALIZAÇÃO E COMPAR-
TIMENTAÇÃO DO ESPAÇO MUNDIAL 1 1 0

27º
GLOBALIZAÇÃO E COMPARTIMENTA-
ÇÃO DO ESPAÇO MUNDIAL LICENCIA-

TURA

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA - LI-
CENCIATURA

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO E COMPAR-
TIMENTAÇÃO DO ESPAÇO MUNDIAL 1 1 0

28º MONITORIA PARA DISCIPLINA DE GEO-
POLÍTICA DA AMÉRICA LATINA

SILVIA CRISTINA
LIMBERGER

GEOGRAFIA - 
LICENCIATURA

GEO0027 - GEOPOLÍTICA DA AMÉRICA 
LATINA 1 1 0

29º MONITORIA DA DISCIPLINA DE FOTO- FRANCIELI REBE- CINEMA E CIA0134 – FOTOGRAFIA 2 1 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

GRAFIA – CIA0134 LATTO AUDIOVISUAL

30º PROJETO DE MONITORIA PARA A DIS-
CIPLINA DE DESENHO TÉCNICO

MANUEL SALO-
MON SALAZAR JA-

RUFE

ENGENHARIA DE
ENERGIA EER0036 - DESENHO TÉCNICO 2 1 1

31º
MONITORIA EM ESTRUTURAÇÃO MU-
SICAL BÁSICA E PERCEPÇÃO E APRE-

CIAÇÃO MUSICAL I 2021.1

JOSIAS MATSCHU-
LAT MÚSICA

MUS0018 - PERCEPÇÃO E APRECIA-
ÇÃO MUSICAL I

MUS0010 - ESTRUTURAÇÃO MUSICAL 
BÁSICA

1 1 0

32º MONITORIA DA DISCIPLINA DE FUN-
ÇÕES COMPLEXAS

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA MAT0059 - FUNÇÕES COMPLEXAS 1 1 0

33º
FREQUENTAR OS FILMES, CURTIR OS
TEXTOS: MONITORIA EM TEORIAS DE

CINEMA E AUDIOVISUAL II

DINALDO SEPUL-
VEDA ALMENDRA

FILHO

CINEMA E 
AUDIOVISUAL

CIA0143 - TEORIAS DO CINEMA E AUDI-
OVISUAL II 2 1 1

34º PROJETO DE MONITORIA PARA PRÁTI-
CA MÉDICA V

FLAVIA JULYANA
PINA TRENCH MEDICINA MED0099 - PRÁTICA MÉDICA V 2 1 1

35º
PROPOSTA DE PROJETO DE MONITO-
RIA: DISCIPLINA “ATELIÊ DE GESTÃO

ORGANIZACIONAL E DE POLÍTICAS PÚ-
BLICAS I”

WELLINGTON NU-
NES

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E PO-
LÍTICAS PÚBLI-

CAS

ADM0125 - ATELIÊ DE GESTÃO ORGA-
NIZACIONAL E DE POLÍTICAS PÚBLI-
CAS I

1 1 0



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

36º
MEIOS E REPRESENTAÇÃO - CRIATIVI-
DADE E DESENHO APLICADA A ARQUI-

TETURA E URBANISMO

KARINE GOMES
QUEIROZ

ARQUITETURA E
URBANISMO

ARQ0029 - MEIOS DE EXPRESSÃO E 
REPRESENTAÇÃO I 2 1 1

37º
MONTAGEM: UTILIZAÇÃO DA PRÁTICA
DA EDIÇÃO PARA A CRIAÇÃO ESTÉTI-

CA AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES

CINEMA E 
AUDIOVISUAL

CIA0111 - LABORATÓRIO CRIATIVO AU-
DIOVISUAL II: MONTAGEM II 1 1 0

38º PROJETO MONITORIA DESENHO TÉC-
NICO

KATIA REGINA
GARCIA PUNHA-

GUI

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
ECI0085 - DESENHO TÉCNICO 2 1 1

39º MONITORIA DE EDO I - LC. MAT
NEWTON MAYER

SOLORZANO CHA-
VEZ

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

MAT0046 - EQUAÇÕES DIFERENCIAIS 
ORDINÁRIAS 1 1 0

40º DESENHO TÉCNICO PARA ENGENHA-
RIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

HELENICE MARIA
SACHT

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
1ECI0085 - DESENHO TÉCNICO 2 0 2

41º
MONITORIA DA DISCIPLINA DE LABO-
RATÓRIO CRIATIVO AUDIOVISUAL III:

DIREÇÃO DE FOTOGRAFIA II

FRANCIELI REBE-
LATTO

CINEMA E 
AUDIOVISUAL

CIA0115 - LABORATÓRIO CRIATIVO AU-
DIOVISUAL III: DIREÇÃO DE FOTOGRA-
FIA II

2 1 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

42º CRIAR E ESCREVER HISTÓRIAS NO
AUDIOVISUAL

SANDRA ALESIA
PEREIRA DA SILVA

CINEMA E 
AUDIOVISUAL CIA0132 - ROTEIRO II 2 1 1

43º MONITORIA PARA GEOMETRIA EUCLI-
DIANA ESPACIAL

ADRIANA FLORES
DE ALMEIDA

MATEMÁTICA - 
LICENCIATURA

MAT0104 - GEOMETRIA EUCLIDIANA 
ESPACIAL 1 1 0

44º MONITORIA EM PRÁTICA MÉDICA III
ALESSANDRA

PAWELEC DA SIL-
VA

MEDICINA MED0105 - PRÁTICA MÉDICA III 2 1 1

45º
APOIO À DISCIPLINA "PENSAMENTO
ANTROPOLÓGICO NA AMÉRICA LATI-

NA"
ANDREA CIACCHI

ANTROPOLOGIA
- DIVERSIDADE
CULTURAL LA-
TINO-AMERICA-

NA

ANT0015 - PENSAMENTO ANTROPOLÓ-
GICO NA AMÉRICA LATINA 1 1 0

46º AÇÃO INTERCULTURAL
ANA SILVIA AN-

DREU DA FONSE-
CA

MEDIAÇÃO CUL-
TURAL - ARTES E

LETRAS
MLA0014 - AÇÃO INTERCULTURAL 1 1 0

47º PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E
CO-REPETIÇÃO

ANALIA CHER-
NAVSKY MÚSICA

4MUS0009 - VIOLÃO II

MUS0008 - PIANO II
2 1 1

48º SITUAÇÕES PREVALENTES NA CLÍNI-
CA CIRÚRGICA

CARLOS EDUAR-
DO FICHT DE OLI-

VEIRA
MEDICINA (MED1040) MED01153 - SITUAÇÕES 

PREVALENTES NA CLÍNICA CIRÚRGICA
2 1 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

49º MONITORIA EM TOXICOLOGIA LETICIA PRISCILLA
ARANTES BIOTECNOLOGIA BTC0124 - TOXICOLOGIA GERAL 1 1 0

50º
MONITORIAS DISCIPLINAS - ÁREA DA
SAÚDE (PROF. WALFRIDO K. SVOBO-

DA)

WALFRIDO KUHL
SVOBODA

SAÚDE COLETI-
VA

SAU0012 - SAÚDE E SOCIEDADE

SAU0022 - MECANISMOS DE TRANS-
MISSÃO DE DOENÇAS

SAU0088 - MEIO AMBIENTE E SAÚDE

3 1 2

51º
MONITORIA EM MATRIZ DO FUNCIONA-
MENTO SISTÊMICO BIOLÓGICO III – FI-
SIOLOGIA HUMANA E SUAS RELAÇÕES

COM SAÚDE E DOENÇA

MARIA CLAUDIA
GROSS MEDICINA MED0103 - MATRIZ DE FUNCIONAMEN-

TO SISTÊMICO BIOLÓGICO III 2 1 1

52º MONITORIA DE MECÂNICA DOS FLUI-
DOS I

FABYO LUIZ PE-
REIRA

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ECI0035 - MECÂNICA DOS FLUIDOS
4EFI0021 - MECÂNICA DOS FLUÍDOS
EQI0015 - FENÔMENOS DE TRANSPOR-
TE I
4EMT0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS 
APLICADA A MATERIAIS
4EER0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS I

1 1 0

53º FONÉTICA E FONOLOGIA – LEPLE FRANCISCA PAULA
SOARES MAIA

LETRAS - ESPA-
NHOL E PORTU-
GUÊS COMO LÍN-
GUAS ESTRAN-

GEIRAS

LEP0115 - FONÉTICA E 
FONOLOGIA (PORTUGUÊS) 1 1 0



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

54º MONITORIA PARA PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

MARCELO NEPO-
MOCENO KAPP

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

ECI0021 – PROGRAMAÇÃO DE COMPU-
TADORES 1 1 0

55º MONITORIA EM FARMACOLOGIA E
FARMACOTÉCNICA

LETICIA PRISCILLA
ARANTES BIOTECNOLOGIA BTC0122 - PRINCÍPIOS DE FARMACO-

LOGIA E FARMACOTÉCNICA 1 1 0

56º HISTÓRIA DA CONSTRUÇÃO DO OCI-
DENTE

RODRIGO FAUSTI-
NONI BONCIANI

HISTÓRIA - LI-
CENCIATURA

HIL0003 - HISTÓRIA DA CONSTRUÇÃO 
DO OCIDENTE 1 1 0

57º
MONITORIA EM GENÉTICA PARA OS

CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
LCN

LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA

CIÊNCIAS BIOLÓ-
GICAS - ECOLO-
GIA E BIODIVER-

SIDADE

NAT0034 - INTRODUÇÃO À BIOLOGIA I: 
CITOLOGIA E GENÉTICA
BIO0019 – GENÉTICA

2 1 1

58º
ACOMPANHAMENTO DISCENTE NO
MÓDULO “SAUDE DA MULHER PRÉ-

INTERNATO"

CAROLINA LEAO
ODERICH MEDICINA 

3MED0058 - GINECOLOGIA E OBSTETRÍ-
CIA II

(MED1037) - PROBLEMAS CLÍNICOS RE-
LEVANTES DA MULHER NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE

1 1 0

59º
TEORIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA:
SUJEITOS, DIREITOS E METODOLOGI-

AS ATIVAS

RENATA PEIXOTO
DE OLIVEIRA

RELAÇÕES IN-
TERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

CPS0030 - TEORIA POLÍTICA CONTEM-
PORÂNEA 1 1 0

60º MONITORIA ACADÊMICA NA ESCRITA RENATA BRAGA ENGENHARIA EQI0064 – LABORATÓRIO DE BALANÇO 1 1 0



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

DE RELATÓRIOS CIENTÍFICOS E ELA-
BORAÇÃO DE PROJETOS EXPERIMEN-

TAIS EM ENGENHARIA QUÍMICA
SOARES QUÍMICA DE MASSA E ENERGIA

61º ANATOMIA E MORFOLOGIA VEGETAL LAURA CRISTINA
PIRES LIMA

CIÊNCIAS BIOLÓ-
GICAS - ECOLO-
GIA E BIODIVER-

SIDADE

BIO0084 - ANATOMIA E MORFOLOGIA 
VEGETAL 2 1 1

62º MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS DE
TOPOGRAFIA DE ECI E GEOGRAFIA MARA RUBIA SILVA

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA

GEO0045 – TOPOGRAFIA

ECI0086 - TOPOGRAFIA APLICADA

4ECI10086 - TOPOGRAFIA APLICADA - 
ERE – TEÓRICA

2 1 1

63º
ACOMPANHAMENTO MONITOR-DIS-
CENTE NO MÓDULO “PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES NA SAÚDE

MENTAL”

ADRIANA CHALITA
GOMES MEDICINA MED0114 - PROBLEMAS CLÍNICOS RE-

LEVANTES NA SAÚDE MENTAL 2 1 1

64º ACOLHIMENTO E MONITORIA LUCIANA MELLO
RIBEIRO

LETRAS - ESPA-
NHOL E PORTU-
GUÊS COMO LÍN-
GUAS ESTRAN-

GEIRAS

GER0045 - ÉTICA E CIÊNCIA

4GER0027 - LÍNGUA PORTUGUESA/ES-
PANHOLA ADICIONAL INTERMEDIÁRIA

1 1 0

65º
PROJETO DE MONITORIA DA DISCIPLI-

NA TEORIA DAS ESTRUTURAS I ECI
2022/1

PAULO JUNGES
ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
ECI0050 - TEORIA DAS ESTRUTURAS I 1 1 0



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

66º PROJETO DE MONITORIA EM LABORA-
TÓRIO DE ENGENHARIA QUÍMICA II

MARLEI ROLING
SCARIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0031 - LABORATÓRIO DE ENGENHA-
RIA QUÍMICA II 2 1 1

67º
MONITORIA ACADÊMICA EM ENGE-

NHARIA GENÉTICA E TERAPIA GÊNICA
EXPERIMENTAL

JESSICA MORAES
MALHEIROS BIOTECNOLOGIA BTC0090 - ENGENHARIA GENÉTICA E 

TERAPIA GÊNICA EXPERIMENTAL 1 1 0

68º PROJETO DE MONITORIA DA DISCIPLI-
NA MECANICA APLICADA ECI 2022/1 PAULO JUNGES

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
ECI0016 - MECÂNICA APLICADA 1 1 0

69° ANTROPOLOGIA PARA SANITARISTAS ANAXSUELL FER-
NANDO DA SILVA

SAÚDE COLETI-
VA SAU0023 - ANTROPOLOGIA DA SAÚDE 1 0 1

70° MONITORIA DE QUÍMICA GERAL E QUÍ-
MICA GERAL 1 (BIOTEC E LIC. QUIM)

JUAN MASIAS SA-
NEZ PACHECO

QUÍMICA - LICEN-
CIATURA

(BTC0114) BTC00833 - QUÍMICA GERAL
QUI0036 - QUÍMICA GERAL I

2 0 2

71°
APRIMORAMENTO DA QUALIFICAÇÃO
DO PROCESSO ENSINO APRENDIZA-

GEM DE CONTEÚDOS DE GESTÃO DO
TRABALHO EM SAÚDE

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

SAÚDE COLETI-
VA

SAU0097 - GESTÃO DO TRABALHO EM 
SAÚDE 2 0 2

72°
PROPOSTA DE MONITORIA- INTRODU-
ÇÃO AOS ESTUDOS DE RELAÇÕES IN-

TERNACIONAIS

KAREN DOS SAN-
TOS HONORIO

RELAÇÕES IN-
TERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0007 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO 
DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS 2 0 2



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

73° MONITORIA ESTRUTURA E DINÂMICA
DO SISTEMA TERRA_LICENCIATURA

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA - LI-
CENCIATURA

(GEO0037) GEL00373 - ESTRUTURA E 
DINÂMICA DO SISTEMA TERRA

1 0 1

74° MONITORIA ESTRUTURA E DINÂMICA
DO SISTEMA TERRA_BACHARELADO

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA - BA-
CHARELADO

GEO0037 - ESTRUTURA E DINÂMICA 
DO SISTEMA TERRA 1 0 1

75° MONITORIA PARA CÁLCULO I ADRIANA FLORES
DE ALMEIDA

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
MAT0094 - CÁLCULO I 2 0 2

76° MONITORIA PARA O ENSINO DE QUÍMI-
CA ORGÂNICA

MARCIANA PIERI-
NA ULIANA MA-

CHADO
BIOTECNOLOGIA BTC10009 - QUÍMICA ORGÂNICA PARA 

BIOTECNOLOGIA - ERE – TEÓRICA 1 0 1

77° MONITORIA PARA MECÂNICA DE SO-
LOS 2

JULIO CESAR BI-
ZARRETA ORTEGA

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
ECI0093 - MECÂNICA DE SOLOS II 1 0 1

78° ETNOGRAFIA EM CONTEXTOS URBA-
NOS

ANGELA MARIA DE
SOUZA

ANTROPOLOGIA
- DIVERSIDADE
CULTURAL LA-
TINO-AMERICA-

NA

ANT0016 - ETNOGRAFIAS EM CONTEX-
TOS URBANOS 1 0 1

79°
LÍNGUA ESPANHOLA ADICIONAL BÁSI-
CO: BILINGUISMO E INTERCULTURALI-

DADE NO CONTEXTO UNILEIRO

LIGIA KARINA
MARTINS DE AN-

DRADE

ENGENHARIA 
FÍSICA

3GER0003 - LÍNGUA PORTUGUESA/ES-
PANHOLA I

(GER0202) - ESPANHOL ADICIONAL 
BÁSICO

2 0 2



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

80° MONITORIA DE CALCULO III PARA ECI
NEWTON MAYER

SOLORZANO CHA-
VEZ

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
(MAT0096) MAT00213 - CÁLCULO III 1 0 1

81°
MONITORIA DA DISCIPLINA DE “INTRO-

DUÇÃO AO DESENVOLVIMENTO RU-
RAL E À SEGURANÇA ALIMENTAR”

VALDEMAR JOAO
WESZ JUNIOR

DESENVOLVI-
MENTO RURAL E
SEGURANÇA ALI-

MENTAR

DSA0081 - INTRODUÇÃO AO DESEN-
VOLVIMENTO RURAL E À SEGURANÇA 
ALIMENTAR

1 0 1

82° PROCESSOS E TEORIAS DA INTEGRA-
ÇÃO

FERNANDO GABRI-
EL ROMERO

RELAÇÕES IN-
TERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0004 - PROCESSOS E TEORIAS DA 
INTEGRAÇÃO 1 0 1

83° MONITORIA DA DISCIPLINA DE TEORI-
AS DAS RI II

RAMON BLANCO
DE FREITAS

RELAÇÕES IN-
TERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0006 - TEORIA DAS RELAÇÕES IN-
TERNACIONAIS II 2 0 2

84° MONITORIA PARA INTRODUÇÃO À SO-
CIOLOGIA

PAULA DANIELA
FERNANDEZ

DESENVOLVI-
MENTO RURAL E
SEGURANÇA ALI-

MENTAR

DSA0039 - INTRODUÇÃO À SOCIOLO-
GIA 1 0 1

85° MONITORIA_2022.1_FUNDAMENTOS
DE EPIDEMIOLOGIA

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

SAÚDE COLETI-
VA

SAU0030 - FUNDAMENTOS DE EPIDEMI-
OLOGIA 1 0 1

86° PORTUGUÊS ADICIONAL BÁSICO ANA PAULA DO-
MINGOS BALADELI

MEDIAÇÃO CUL-
TURAL - ARTES E
LETRAS

(GER0200) - PORTUGUÊS ADICIONAL 
BÁSICO

3GER0021 - LÍNGUA PORTUGUESA/ES-
PANHOLA ADICIONAL BÁSICA

1 0 1

87° MONITORIA DE FÍSICA I DA ENGENHA- ALANA FERNAN- ENGENHARIA DE EER0109 - FÍSICA I 1 0 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

RIA DE ENERGIA DES GOLIN ENERGIA

88° MONITORIA DE HISTÓRIA ECONÔMICA
GERAL 1

PEDRO MARCELO
STAEVIE

CIÊNCIAS ECO-
NÔMICAS - ECO-

NOMIA, INTE-
GRAÇÃO E DE-
SENVOLVIMEN-

TO

ECO0008 - HISTÓRIA ECONÔMICA GE-
RAL I 1 0 1

89° MONITORIA DE FUNDACÕES JULIO CESAR BI-
ZARRETA ORTEGA

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
ECI0055 – FUNDAÇÕES 1 0 1

90°
INCORPORAÇÃO DE ELEMENTOS DE
APRENDIZAGEM INFORMATIZADO NA

ENGENHARIA CIVIL

NOE VILLEGAS
FLORES

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA

2ECI0159 - CIVIL 3D 

4ECI0042 - ESTRADAS I

4ECI0098 – TUNEIS

2 0 2

91° MONITORIA EM EQUAÇÕES 
DIFERENCIAIS CAMILA ISOTON ENGENHARIA

QUÍMICA MAT0096 - CÁLCULO III 2 0 2

92° MONITORIA DE RESISTÊNCIA DOS MA-
TERIAIS I

ULISES BOBADIL-
LA GUADALUPE

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA

ECI0017 - RESISTÊNCIA DOS MATERI-
AIS I 1 0 1

93° MONITORIA DE FÍSICA PARA BIOLOGIA EDSON MAS-
SAYUKI KAKUNO

CIÊNCIAS BIOLÓ-
GICAS - ECOLO-
GIA E BIODIVER-

SIDADE

BIO0015 - FÍSICA PARA BIOLOGIA 1 0 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

94° MÉTODOS EPIDEMIOLÓGICOS EM
SAÚDE_2022.1

CARMEN JUSTINA
GAMARRA

SAÚDE COLETI-
VA

SAU0020 - MÉTODOS EPIDEMIOLÓGI-
COS EM SAÚDE 1 0 1

95° MONITORIA ACADÊMICA EM DIREITO
SANITÁRIO II

RODNE DE OLIVEI-
RA LIMA

SAÚDE COLETI-
VA SAU0098 - DIREITO SANITÁRIO II 1 0 1

96° PROJETO DE MONITORIA EM OPERA-
ÇÕES UNITÁRIAS III

MARLEI ROLING
SCARIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA EQI0040 - OPERAÇÕES UNITÁRIAS III 2 0 2

97° MONITORIAS EM MATEMATICA 2022-1
GUILHERME VAS-

CONCELOS DA
SILVA MAURO

SAÚDE COLETI-
VA

(SAU0119) MAT00273 - BASES MATE-
MÁTICAS PARA SAÚDE COLETIVA

(MAT0002) ECO00233 – PRÉ-CÁLCULO

2 0 2

98° MONITORIA DE ANÁLISE SÍSMICA ULISES BOBADIL-
LA GUADALUPE

ENGENHARIA CI-
VIL DE INFRAES-

TRUTURA
ECI0099 - ANÁLISE SISMICA 1 0 1

99°
MONITORIA NA DISCIPLINA DE SISTE-
MAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFI-

CAS EM SAÚDE

DIEGO MORAES
FLORES

SAÚDE COLETI-
VA

SAU0096 - SISTEMAS DE INFORMA-
ÇÕES GEOGRÁFICAS EM SAÚDE 1 0 1

100°
PROPOSTA DE MONITORIA PARA

TRANSFERÊNCIA DE CALOR E LABO-
RATÓRIO DE TRANSFERÊNCIA DE CA-

LOR

RICARDO MOREL
HARTMANN

ENGENHARIA DE
ENERGIA EER0067 - TRANSFERÊNCIA DE CALOR 1 0 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

101° MONITORIA EM BIOLOGIA CELULAR
CARLA VERMEU-
LEN CARVALHO

GRADE
BIOTECNOLOGIA BTC0005 - BIOLOGIA CELULAR 2 0 2

102°
ONTOLOGIA E SER SOCIAL NOS FUN-
DAMENTOS DA FORMAÇÃO PROFISSI-

ONAL DO ASSISTENTE SOCIAL

ELMIDES MARIA
ARALDI SERVIÇO SOCIAL SER0008 - TRABALHO E SOCIABILIDA-

DE 2 0 2

103° PORTUGUÊS BRASILEIRO ADICIONAL
– BÁSICO

FRANCISCA PAULA
SOARES MAIA

SAÚDE COLETI-
VA

MÚSICA

GER0200 - PORTUGUÊS ADICIONAL 
BÁSICO 1 0 1

104° ENSINO DE PORTUGUÊS ADICIONAL MARIA ETA VIEIRA

ANTROPOLOGIA
- DIVERSIDADE
CULTURAL LA-
TINO-AMERICA-

NA

GER0204 - PORTUGUÊS ADICIONAL 
BÁSICO 3 0 3

105° INTEGRAR, MONITORAR E APRENDER
CLAUDIANA TAVA-

RES DA SILVA
SGORLON

SERVIÇO SOCIAL SER0052 - INTRODUÇÃO AO SERVIÇO 
SOCIAL 2 0 2

106° GÊNEROS ACADÊMICOS PARA FRAN-
CÓFANOS

LAURA JANAINA
DIAS AMATO

ENGENHARIA
FÍSICA

GER0200 - PORTUGUÊS ADICIONAL 
BÁSICO 1 0 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

107°
MONITORIA COMO CLASSES SOCIAIS

E MOVIMENTOS POLÍTICOS NA AMÉRI-
CA LATINA

MARIA BERNADE-
TE REIS MAIA SERVIÇO SOCIAL

SER0059 - CLASSES SOCIAIS E MOVI-
MENTOS POLÍTICOS NA AMÉRICA LATI-
NA

1 0 1

108°
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO
AOS DISCENTES, INTRODUÇÃO À

CIÊNCIA POLÍTICA

FLAVIO ALFREDO
GAITAN

CIÊNCIA POLÍTI-
CA E SOCIOLO-

GIA

CPS0009 - INTRODUÇÃO À CIÊNCIA PO-
LÍTICA 1 0 1

109° PORTUGUÊS ADICIONAL BÁSICO ANA PAULA DO-
MINGOS BALADELI

MEDIAÇÃO CUL-
TURAL - ARTES E

LETRAS

GER0200 - PORTUGUÊS ADICIONAL 
BÁSICO 1 0 1

110° OFICINA PRÁTICA SOBRE ENSINO DE
ESCRITA E LEITURA FILOSÓFICA

PATRICIA NAKAYA-
MA FILOSOFIA FIL0064 - LEITURA E ESCRITA FILO-

SÓFICA 1 0 1

111° MONITOR FAL I SILVIA LILIAN FER-
RO

GEOGRAFIA –
BACHARELADO

GER0005 - FUNDAMENTOS DE AMÉRI-
CA LATINA I 2 0 2

112° PORTUGUÊS ADICIONAL BÁSICO
ANA SILVIA AN-

DREU DA FONSE-
CA

DESENVOLVI-
MENTO RURAL E
SEGURANÇA ALI-

MENTAR
GEOGRAFIA –

BACHARELADO
ARQUITETURA E

URBANISMO

(GER0200) GER02043 - PORTUGUÊS 
ADICIONAL BÁSICO

1 0 1



NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO EM QUE
SERÁ OFERTADO
O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE CURRICULAR BOLSAS 
SOLICITADAS

BOLSAS 
CONCEDI-

DAS

VAGAS PARA
MONITORES 

VOLUNTÁRIOS 
SOLICITADAS

E/OU 
CONCEDIDAS

113° OFICINA PRÁTICA SOBRE ENSINO DA
HISTÓRIA DA FILOSOFIA

PATRICIA NAKAYA-
MA FILOSOFIA FIL0006 - HISTÓRIA DA FILOSOFIA MO-

DERNA 1 0 1

114°
MONITORIA DE ACOMPANHAMENTO
ESCRITO, REFLETIVO E DISCURSIVO
AOS DISCENTES. (GER0045 – ÉTICA E

CIÊNCIA).

CARLOS FRANCIS-
CO BAUER

CIÊNCIAS DA NA-
TUREZA - BIOLO-

GIA, FÍSICA E
QUÍMICA

QUÍMICA- LICEN-
CIATURA

GER0045 - ÉTICA E CIÊNCIA 2 0 2

115°
CONCILIAÇÃO TERAPÊUTICA NA PRE-
VENÇÃO DO RISCO EFEITOS ADVER-
SOS CAUSADOS PELA POLIFARMÁCIA

CEZAR RANGEL
PESTANA MEDICINA 

MED0109 - PROBLEMAS CLÍNICOS RE-
LEVANTES DO ADULTO NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE

MED0116 - PROBLEMAS CLÍNICOS RE-
LEVANTES DO IDOSO NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE

MED0112 - PROBLEMAS CLÍNICOS RE-
LEVANTES DO ADULTO NA URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA

1 0 1

¹Componente Curricular já atendido por outro projeto.
²Componente Curricular optativo.
³Para fins de cálculo, foi considerado o Componente Curricular equivalente cujo código está entre parênteses.
4Componente Curricular não ofertado.



PROJETOS INDEFERIDOS 

NOME DO PROJETO
DOCENTE 

PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTA-

DO O COMPONENTE
CURRICULAR DA MONI-

TORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS 
SOLICITADAS RESULTADO

FONÉTICA Y FONOLOGÍA DEL ES-
PAÑOL

NATALIA DOS SANTOS
FIGUEIREDO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍN-
GUAS ESTRANGEIRAS

LEP0115 - FONÉTICA E FO-
NOLOGIA (ESPANHOL) 1 Indeferido conforme o item 6.2 do

Edital N°114/2022/PROGRAD.

ESPAÑOL BÁSICO PARA ENGE-
NHARIAS

NATALIA DOS SANTOS
FIGUEIREDO

ENGENHARIA DE MATE-
RIAIS

GER0202 - ESPANHOL ADI-
CIONAL BÁSICO 1 Indeferido conforme o item 6.2 do

Edital N°114/2022/PROGRAD.



ANEXO II DO EDITAL N°156/2022/PROGRAD

CADASTRO DO PROCESSO SELETIVO DE ESCOLHA DOS MONITORES NO SIGAA

1. Para  cadastrar  o  instrumento  avaliativo  denominado  pelo  SIGAA como  “prova”,  o  docente
coordenador do projeto de monitoria deverá acessar o SIGAA / Portal do Docente Aba Ensino >
Projetos  > Projeto  de  Monitoria  /  Apoio  da  Qualidade  do  Ensino> Coordenação  de  Projeto  >
Processo Seletivo:

E a seguinte tela será exibida:

2. O coordenador do projeto de monitoria deverá localizar o projeto e clicar no ícone referente a

Nova Prova:   A seguinte tela será exibida:



Na tela acima, os seguintes campos deverão ser preenchidos:

Título da prova: um texto para nomear a prova.
Data da prova: data em que seleção será realizada: Selecionar uma data entre os dias 12/09/22 a
14/09/22, conforme o cronograma do Edital Nº 114/2022/PROGRAD.
Inscrições até: Selecionar a data:  11/09/22,  conforme o cronograma do  Edital Nº114/2022/PRO-
GRAD.
Complemento: informações complementares referentes a seleção.
Vagas reservadas:
Remuneradas:  quantidade de bolsas remuneradas  reservadas  para esta  prova,  de acordo com as
vagas concedidas.

Não remuneradas: quantidade de bolsas não remuneradas reservadas para esta prova, de acordo com
as vagas concedidas.

3. Todos os componentes curriculares que foram inseridos no projeto aparecerão na “lista de com-
ponentes do projeto”.

Ao clicar no ícone  “adicionar” que se localiza ao lado do nome do componente curricular, o
mesmo será adicionado na lista de componentes vinculados à prova, localizada logo abaixo da tela.



Ao lado de cada componente que foi adicionado, é possível marcar qual deles será obrigatório na
seleção.

4. Após finalizar o preenchimento das informações, o coordenador do projeto de monitoria deverá
clicar no botão "Cadastrar".

5. Após os discentes se inscreverem no processo seletivo de monitores, o coordenador do projeto de
monitoria deverá realizar a seleção dos candidatos e deverá cadastrar o resultado da seleção no
sistema. Para isso, deverá acessar novamente, no Portal do Docente, o menu: Ensino > Projetos >
Projeto Monitoria/ Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo:

Na nova tela, clicar no ícone Cadastrar Resultado da Prova      conforme imagem abaixo:

6. O coordenador do projeto de monitoria deverá inserir a nota que cada inscrito obteve na prova,
conforme o  caso.  É  necessário  informar  se  cada  inscrito  foi  classificado  ou  não.  Quando  não
classificado, poderá ser inserida uma observação para este caso. No caso de projetos que foram
contemplados  com bolsas remuneradas  e não remuneradas,  o  discente  classificado em 1° lugar



receberá  a  bolsa  remunerada  e  o  segundo lugar  receberá  a  bolsa  não  remunerada  (voluntária),
conforme imagem abaixo:

7. Após  todas  as  notas  terem  sido  inseridas,  o  docente  deve  clicar  no  botão “INCLUIR
DISCENTES NA SELEÇÃO”. A seguinte tela será exibida:

8. Na tela acima, após conferir o lançamento das notas, o coordenador do projeto de monitoria deverá
clicar no botão “CADASTRAR RESULTADO” para finalizar o cadastro do resultado da seleção. Ao
clicar nesse botão, o resultado será submetido e não será mais possível corrigir o lançamento.

9. Ao clicar no ícone Visualizar Resultado  o sistema exibirá a lista de classificados do pro-
cesso seletivo em formato de impressão.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/09/2022

EDITAL Nº 156/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/09/2022 15:56 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 156 2022 EDITAL 01/09/2022 4922f2338d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

